
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°DPE018/185 DEL 22/07/2024  
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 
 

SERVIZIO  INFRASTRUTTURE – DPE018 
 

UFFICIO  FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 
 

OGGETTO:  PATTO PER IL SUD MASTERPLAN ABRUZZO. 
Progetto PSRA/74.01 “Ampliamento impianti e piste bacino Ovindoli Monte 
Magnola”. Importo progetto: € 4.340.000,00 - CUP: C81F18000150001. 
Soggetto Attuatore: Comune di Ovindoli 
Liquidazione e pagamento 3a rata a rimborso pari ad € 1.302.000,00. 
 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO CHE: 

 con L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) sono state definite le nuove procedure per la programmazione 
delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020; 

 con la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 
gennaio 2015, sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

 con il Patto sottoscritto in data 17 Maggio 2016, in L’Aquila, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
e la Presidenza della Regione Abruzzo sono stati definiti gli accordi per l’attuazione degli interventi 
prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto Masterplan ABRUZZO 
– Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo 
sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo, si è proceduto alla approvazione della elaborazione 
definitiva del Masterplan Abruzzo; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25/06/2016 sono stati individuati, per il Masterplan 
Abruzzo, i Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo”, oltre al Responsabile Unico per 
l’attuazione del Masterplan, nonché di altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il 
monitoraggio del Patto; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 sono state individuate le risorse e i 
Dipartimenti regionali ed, al loro interno, i Servizi Centri di Responsabilità che concorrono alla 
realizzazione degli interventi Patti per il Sud – Regione Abruzzo, su cui ricadono i successivi adempimenti 
gestionali di natura amministrativa-finanziaria-contabile; 

 che tra gli interventi inseriti nella programmazione in questione risulta l’iniziativa cod. PSRA/74 avente 
ad oggetto “Realizzazione bacino sciistico Ovindoli Magnola – Campo Felice” con Soggetto Attuatore il 
Comune di Ovindoli ed importo pari a € 10.000.000,00; 

 
VISTA la delibera CIPE 25/2016 FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014 – 2020. Aree tematiche nazionali e 
obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014; 
 
VISTA la delibera CIPE 26/2016 FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014 – 2020. Piano per il mezzogiorno. 
Assegnazione Risorse; 



2 
 

 
DATO ATTO CHE: 

 in data 07/09/2017 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione riguardante l’intervento Masterplan 
Abruzzo PSRA/74 “Realizzazione bacino sciistico Ovindoli - Magnolia - Campo Felice” con il Soggetto 
Attuatore Comune di Ovindoli per l’importo di € 10.000.000,00; 

 con D.G.R. n°369 del 04/06/2018 è stata disposta una nuova articolazione dell’intervento in tre progetti 
distinti, per i quali il Soggetto Attuatore ha provveduto ha generare i relativi CUP, come di seguito 
riportato: 

 

Codice CUP Titolo Importo 

PSRA/74A C81F18000150001 
Ampliamento impianti e piste bacino Ovindoli M. 
Magnola  

€ 4.340.000,00 

PSRA/74B C81B18000200001 
Opere infrastrutturali a servizio del Bacino di Ovindoli 
Monte Magnola 

€ 660.000,00 

PSRA/74C C61F18000130001 
Nuovi impianti di risalita fino alla cima di 
Monterotondo a servizio del bacino di Campo Felice 

€ 5.000.000,00 

  TOTALE 10.000.000,00 
 

 in data 14/06/2018 è stata a tal fine sottoscritta digitalmente una Appendice alla Convenzione del 
07/09/2017;   

 con DGR n. 257 del 27/04/2018 sono state iscritte nel Bilancio di Previsione triennale 2018/2020, sia sul 
capitolo di Entrata e che sui relativi capitoli di Spesa, le somme relative ai progetti della Programmazione 
Masterplan Abruzzo di competenza del Dipartimento DPE, comprensive di quelle riguardanti l’iniziativa 
oggetto del presente provvedimento; 

 in data 16/03/2021, a seguito di quanto disposto con DGR n.101 del 04/03/2021, è stata sottoscritta una 
ulteriore Appendice alla Convenzione del 07/09/2017 riguardante, per il solo intervento PSRA/74.01, 
una nuova articolazione delle modalità di erogazione del Finanziamento (Anticipazione 5% - Rate 
intermedie 30% - Saldo 5%); 

 

CONSIDERATO CHE: 
a) con Determinazione Dirigenziale n° DPE004/077 del 15/06/2018 è stato disposto: 

- l’accertamento pluriennale sul capitolo di Entrata 500.1 della somma di € 4.340.000,00 
- l’impegno pluriennale sul capitolo di spesa 500.27 del medesimo importo a favore del Comune di 

Ovindoli (impegni nn° 1406-1407-1408); 
- la liquidazione ed il pagamento a favore del Soggetto Attuatore della prima anticipazione del 5% pari 

ad € 217.000,00 (impegno n°1406 - liquidazione n°10139); 
b) con Determinazione Dirigenziale n° DPE018/081 del 20/04/2023 è stata liquidata e pagata la 1^ rata a 

rimborso dell’importo di € 1.302.000,00 (impegno n°1407 - liquidazione n°717); 
c) con Determinazione Dirigenziale n° DPE018/038 del 23/02/2024 è stata liquidata e pagata la 2^ rata a 

rimborso dell’importo di € 1.302.000,00 (impegno n°1407 - liquidazione n°248); 
d) sull’impegno n°1407 assunto con la citata Determinazione Dirigenziale DPE004/077 del 15/06/2018 

residua l’importo di € 434.000,00; 
e) sull’impegno n°1408 assunto sempre con Determinazione Dirigenziale DPE004/077 del 15/06/2018 

residua l’importo di € 1.085.000,00; 
f) risultano espletate le procedure riguardanti l’inserimento e l’aggiornamento dei dati di monitoraggio 

sulla piattaforma ministeriale SGP; 
 

VISTA la nota del Comune di Ovindoli n.365 del 15/01/2024 (Allegato 1), integrata con le successive n. 4131 
del 17/05/2024 (Allegato 2) e n. 4872 del 15/06/2024 (Allegato 3), inerente la richiesta di erogazione della 
3^ rata a rimborso pari al 30% del contributo concesso, così come previsto dall’art. 7 del Disciplinare di 
concessione sottoscritto il 07/09/2017, dall’Appendice al medesimo del 15/06/2018 e dalla ulteriore 
Appendice del 16/03/2021; 
 



3 
 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate dal Controllo di Primo Livello sull’intervento in 
oggetto, così come risulta dalla Check-List rilasciata dal funzionario addetto, Ing. Flaviano Core, di cui al 
protocollo regionale RA/298356/24 del 18/07/2024 (Allegato 4). Da detto controllo risulta una spesa 
sottoposta e a verifica e ritenuta ammissibile pari a € 1.388.791,20; 
 
RITENUTO pertanto, a seguito di verifica della sussistenza delle condizioni stabilite nel citato art. 7 della 
Convenzione del 07/09/2017, dall’Appendice al medesimo del 15/06/2018 e dalla ulteriore Appendice del 
16/03/2021, ai fini della erogazione della 3^ rata di rimborso pari ad € 1.302.000,00: 

 di poter attestare che l’obbligazione finanziaria è complessivamente pari ad € 4.340.000,00 di cui € 
2.821.000,00 già erogati a titolo di acconto e rimborso della 1^ + 2^ rata; 

 di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n° DPE0104/077 del 15/06/2018 è stato assunto sul 
capitolo 500.27 a favore del Comune di Ovindoli, per il pagamento delle somme inerenti la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, tra gli altri, l’impegno di spesa n°1407 sul quale risulta la disponibilità di € 
434.000,00 e l’impegno di spesa n°1408 sul quale residua l’importo di € 1.085.000,00; 

 di dover liquidare e pagare, a titolo di terza rata a rimborso in favore del Comune di Ovindoli – C.F. 
00097320667, la somma di € 1.302.000,00 (euro unmilionetrecentoduemila/00) - pari al 30% del 
contributo concesso di € 4.340.000,00, per la realizzazione dell’intervento MASTERPLAN ABRUZZO – 
cod. PSRA/74.01 – denominato “Ampliamento impianti e piste bacino Ovindoli M. Magnola“ - CUP:  
C81F18000150001, con le seguenti modalità: 
- per € 434.000,00 a valere sull’impegno n°1407 assunto con Determinazione Dirigenziale n° 

DPE0104/077 del 15/06/2018; 
- per € 868.000,00 sull’impegno n°1408 assunto con Determinazione Dirigenziale n° DPE0104/077 del 

15/06/2018; 
 
VISTI:  

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 
l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 
Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 
Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 

DATO ATTO che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività di 
pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 
Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 
RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 
amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa 
vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2023/2025 regionale approvato; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 
13.01.2022;   
 
ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

 



4 
 

DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 
legislazione vigente; 
 

 
D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

1. di dare atto che la Giunta Regionale ha individuato nel Comune di Ovindoli – C.F.  00097320667 il Soggetto 
attuatore dell’iniziativa denominata PSRA/74.01 “Ampliamento impianti e piste bacino Ovindoli M. 
Magnola“- rientrante nella programmazione Patto per il Sud Masterplan Abruzzo - CUP C81F18000150001 
– di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, per l’importo complessivo di € 4.340.000,00; 

2. di dare altresì atto: 

 che sono state verificate le condizioni previste dalla Convenzione sottoscritta il 07/09/2017, 
dall’Appendice alla medesima del 15/06/2018 e dalla ulteriore Appendice del 16/03/2021, per 
l’erogazione della terza rata a rimborso richiesta dal Soggetto Attuatore (Allegati 1-2-3); 

 dell’esito positivo delle verifiche del Controllo di Primo Livello sull’intervento in oggetto, così come 
risulta dalla Check-List prot. RA/298356/24 del 18/07/2024, rilasciata dal funzionario addetto, Ing. 
Flaviano Core (Allegato 4). Da detto controllo risulta una spesa sottoposta e a verifica e ritenuta 
ammissibile pari a € 1.388.791,20; 

 che con Determinazione Dirigenziale DPE004/077 del 15/06/2018 è stato assunto sul capitolo 500.27, 
a favore del Comune di Ovindoli per il pagamento delle somme inerenti la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, tra gli altri, l’impegno di spesa n°1407 sul quale risulta la disponibilità di € 
434.000,00 e l’impegno di spesa n°1408 sul quale residua l’importo di € 1.085.000,00; 

3. di liquidare, a titolo di terza rata a rimborso in favore del Comune di Ovindoli - CF  00097320667, la somma 
di € 1.302.000,00 (euro unmilionetrecentoduemila/00) per la realizzazione dell’intervento rientrante nella 
Programmazione MASTERPLAN ABRUZZO – cod. PSRA/74.01 – denominato “Ampliamento impianti e piste 
bacino Ovindoli M. Magnola“, CUP: C81F18000150001, con le seguenti modalità: 
- per € 434.000,00 a valere sull’impegno n°1407 assunto con Determinazione Dirigenziale n° 

DPE0104/077 del 15/06/2018; 
- per € 868.000,00 sull’impegno n°1408 assunto con Determinazione Dirigenziale n° DPE0104/077 del 

15/06/2018; 
 

4. di pagare in favore del Comune di Ovindoli la somma di € 1.302.000,00 (euro unmilionetrecento 
duemila/00) mediante accredito sul c/c acceso presso la Tesoreria Unica della Banca d’Italia IBAN: 
IT53E0100003245401300304293; 

5. di inviare copia della presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale (DPB014), al Servizio 
Programmazione Nazionale (DPA002) ed al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti (DPE); 

6. di disporre la pubblicazione del presente sul Portale Regionale alla sezione Amministrazione Trasparente 
- Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’Incecco 
 (firmato digitalmente) 

 
 

         L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio   
Rag. Fabrizio Vanuzzo      Ing. Maurizio Pagliaro 

(firmato elettronicamente)               (firmato elettronicamente) 

 
 


